---

<sup>160</sup> Dans la marge gauche : Homagium dominorum de Intrayves.

feudalibus per unius dague tradicionem investivit, ipsius domini nostri ducis et cuiuscumque alterius iuribus semper salvis.

Deinde dictus Ybletus, suo et administratorio nomine predicto, homagium ligium eidem domino nostro duci pro predictis debitum fecit et prestitit realiter ipsi domino nostro duci stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus, genibus flexis interque manus dicti domini nostri ducis manibus dicti Ybleti positis et intervenientibus oris osculo cum expressione verborum fidelitatis et homagii et aliis solennitatibus opportunis.

Promictens idem Ybletus administratorio nomine premisso per eius iuramentum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum dicto domino nostro duci ut supra stipulanti et recipienti et sibi et suis perpetuo successoribus fidelis esse, statum, honorem et commodum dicti domini nostri ducis et suorum ubique totis suis viribus procurare fideliter et ligie contra omnes et alia omnia et singula dicto domino nostro duci et suis facere et prestare que in forma fidelitatis nova et veteri continentur. Dictasque homagii prestacionem et recognitionem et omnia alia suprascripta rata, grata et firma habere perpetuo et tenere et numquam contra facere vel venire dictaque feuda, res, bona et iura feudalia specificare, declarare et specificare facere, necnon approbari, confirmari et ratificari facere per dictos eius liberos quandocumque pro parte dicti domini nostri ducis super hoc fuerit requisitus.

Non tamen intendens ipse dominus noster dux per huiusmodi investituram aliquod ius eidem Ybleto investito tribuere, nec eciā sui ipsius aliis iuribus si que alia sibi competenter in rebus de quibus fuit facta investitura aliqualiter derogare, sed illa sibi semper reservat et ut salva remaneant solenniter protestatur.

Renuncians idem dominus Ybletus omni iuri per quod posset contra predicta facere vel venire.

De quibus omnibus dictus dominus noster dux iussit dictusque Ybletus requisiit per me notarium et secretarium subscriptum sibi fieri duo et plura tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>161</sup>, indicione, loco et presentibus quibus<sup>162</sup> supra, die vero nona mensis septembbris.

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter quod nobili viro domino Petro de Archeto, iuris perito, suo proprio et coniunctorio nomine Thome, eius fratris, coram illustrissimo principe domino nostro domino Amedeo duce Sabaudie, in presencia testium et mei notarii et secretarii

<sup>161</sup> Dans la marge gauche : Homagium Petri de Archeto et eius fratris.

<sup>162</sup> Le terme quibus est répété.

infrascriptorum, personaliter constituto et eidem domino nostro duci supplicante se investiri per eundem dominum nostrum ducem de feudis, rebus, bonis et iuribus feudalibus que tenet a dicto domino nostro duce ex successione eorum quondam patris in patria Vallisauguste, homagium debitum pro ipsis dicto domino nostro duci offerente se facturum.

Prefatus dominus noster dux scienter et sponte pro se suisque heredibus et successoribus ipsius supplicationi inclinatus de dictis feudis, rebus, bonis et iuribus feudalibus dictum dominum Petrum nomine quo supra presentem, stipulantem et recipientem pro se et suis heredibus et successoribus per unius dague tradicionem investivit, ipsius domini nostri ducis et alterius cuiuscumque iuribus semper salvis.

Postque ibidem et incontinenti dictus dominus Petrus, pro se et suis heredibus et successoribus, homagium ligium pro ipsis dicto domino nostro duci debitum fecit et prestitit realiter ipsi domino nostro duci stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus, genibus flexis interque manus dicti domini nostri ducis manibus ipsius domini Petri positis et intervenientibus oris osculo cum expressione verborum fidelitatis et homagii et aliis solennitatibus opportunis.

Promictens idem dominus Petrus per eius iuramentum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum et sub suorum omnium obligacione bonorum dicto domino nostro duci ut supra stipulanti et recipienti suisque perpetuo successoribus fidelis esse, statum, honorem et commodum ipsius domini nostri ducis et suorum ubicumque totis viribus conservare fideliter et ligie contra omnes et alia omnia et singula dicto domino nostro duci et suis facere et prestare que in forma fidelitatis nova et veteri continentur. Dictasque confessionem, recognitionem et omnia alia et singula suprascripta rata, grata et firma habere perpetuo et tenere et numquam contra facere vel venire dictaque feuda, res, bona et iura feudalia dicto domino nostro duci specificare et declarare quandocumque pro parte dicti domini nostri ducis super hoc fuerit requisitus, necnon predicta ratificari, confirmari et approbari facere per dictum Thomam eius fratrem quando requiretur eius liberos quandocumque pro parte dicti domini nostri ducis super hoc fuerit requisitus.

Non tamen intendens ipse dominus noster dux per huiusmodi investituram aliquod ius eidem domino Petro investito tribuere, nec eciam sui ipsius aliis iuribus si que alia sibi competenter in rebus de quibus fuit facta investitura aliqualiter derogare, sed illa sibi semper reservat et ut salva remaneant solenniter protestatur.

Renuncians idem dominus Petrus nomine quo supra omni iuri per quod posset contra predicta facere vel venire.

De quibus omnibus dictus dominus noster dux iussit dictusque dominus Petrus requisiit sibi fieri duo et plura tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>163</sup>, INDICIONE, die, loco et presentibus quibus supra.

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod nobili viro Aymoneto de Bocza alias de Turre, coram illustrissimo principe domino nostro Sabaudie duce, in presencia dictorum testium et mei notarii et secretarii subscripti, personaliter constituto et eidem domino nostro duci supplicante se investiri per eundem dominum nostrum ducem de domo sua fortia quam habet apud Stipulas, feudisque, rebus, bonis et iuribus feudalibus sibi ex successione paterna obventis, homagium proinde debitum offerente se facturum.

Prefatus dominus noster dux scienter et sponte pro se suisque heredibus et successoribus quibuscumque ipsius supplicationi inclinatus de dicta domo ac iuribus feudalibus ac aliis rebus et bonis dictum Aymonetum de Bocza presentem, stipulantem et recipientem pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque per unius dague tradicionem investivit, ipsius domini nostri ducis et cuiuscumque alterius iuribus semper salvis.

Postque ibidem incontinenti idem Aymonetus pro se et suis ut supra confessus fuit et publice tanquam in iudicio recognovit, instante dicto domino nostro duce, predictam domum, feuda, res, bona et iura feudalia tenere velle et tenere debere a dicto domino nostro duce et successoribus eiusdem in feudum ligium et nobile subque homagio et fidelitate ligii.

Quodquidem homagium ligium pro predictis debitum idem Aymonetus pro se et suis heredibus fecit et prestitit realiter ipsi domino nostro duci stipulanti et recipienti pro se et suis predictis, genibus flexis interque manus dicti domini nostri ducis manibus dicti Aymonetii positis et intervenientibus oris osculo cum expressione verborum fidelitatis et homagii et aliis solennitatibus opportunis.

Promictens idem Aymonetus per eius iuramentum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum dicto domino nostro duci ut supra stipulanti et recipienti sibi et suis perpetuo successoribus fidelis esse, statum, honorem et commodum ipsius domini nostri ducis et suorum ubicumque totis viribus conservare fideliter et ligie contra omnes et alia omnia et singula dicto domino nostro duci et suis facere et prestare que in forma fidelitatis nova et veteri continentur. Dictasque homagii prestacionem et recognitionem et omnia alia et singula suprascripta rata, grata et firma habere perpetuo et tenere et numquam contra facere vel venire dictamque domum,

---

<sup>163</sup> Dans la marge gauche : Homagium Aymonetii de Bocza alias de Turre.

feuda, res, bona et iura feudalia specificare et declarare quandocumque fuerit pro parte dicti domini nostri ducis super hoc requisitus.

Non tamen intendens ipse dominus noster dux per huiusmodi investituram aliquod ius eidem Aymoneto investito tribuere. Nec eciam sui ipsius aliis iuribus si que alia sibi competenter in rebus de quibus fuit facta investitura aliqualiter derogare, sed illa sibi semper reservat et ut salva remaneant solenniter protestatur.

Renuncians idem Aymonetus omni iuri per quod posset contra predicta facere vel venire.

De quibus omnibus dictus dominus noster dux iussit dictusque Aymonetus requisiit per me notarium et secretarium subscriptum sibi fieri duo et plura tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>164</sup>, INDICIONE, loco et presentibus quibus supra, die vero undecima mensis septembbris.

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod nobili viro Francisco Camagnie, suo proprio et Urbani Nervi nominibus, ibidem presentis et gesta per eundem Franciscum in quantum eum tangit ratum et gratum habentis, coram illustrissimo principe domino nostro Sabaudie duce, in presencia testium et mei notarii et secretarii infrascriptorum, personaliter constituto et eidem domino nostro duci supplicante se et dictum Urbanum investiri per dictum dominum nostrum ducem de feudis, rebus, bonis et iuribus feudalibus que tenent et habent communes in Valle Savaranchie, homagium proinde debitum dicto domino nostro duci offerente se facturum.

Prefatus dominus noster dux scienter et sponte pro se et suis successoribus quibuscumque ipsius supplicacioni inclinatus de dictis feudis, rebus, bonis et aliis iuribus feudalibus dictum Franciscum Camagnie, nomine suo et dicti Urbani, pro se et suis heredibus et successoribus investivit per unius dague tradicionem, ipsius domini nostri ducis et cuiuslibet alterius iuribus semper salvis.

Postque ibidem incontinenti dictus Franciscus nomine quo pro se et suis ut supra confessus fuit et publice tanquam in iudicio recognovit, instante dicto domino nostro duce, predicta feuda, res, bona et iura feudalia tenere velle et tenere debere a dicto domino nostro duce et suis successoribus in feudum ligium et nobile subque homagio et fidelitate ligii.

Quodquidem homagium pro predictis debitum idem Franciscus nomine suo et dicti Urbani Nervi pro se et suis heredibus fecit et prestitit realiter ipsi domino nostro duci stipulanti et recipienti pro se et suis predictis, genibus flexis interque

---

<sup>164</sup> Dans la marge gauche : Homagium Francisci Camagnie et Urbani Nerini.

manus dicti domini nostri ducis manibus ipsius Francisci positis et intervenientibus oris obsculo cum expressione verborum fidelitatis et homagii et aliis solennitatibus opportunis.

Promictens idem Franciscus nomine quo supra per eius iuramentum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum et sub suorum omnium obligacione bonorum dicto domino nostro duci ut supra stipulanti et recipienti sibi et suis perpetuo successoribus fidelis esse, statum, honorem et commodum ipsius domini nostri ducis et suorum ubicumque totis viribus conservare fideliter et ligie contra omnes et alia omnia et singula suprascripta rata, grata et firma habere perpetuo et tenere, necnon facere et prestare omnia que in forma fidelitatis nova et veteri continentur et numquam contra facere vel venire dictaque feuda, res, bona et iura feudalia specificare et declarare quandocumque pro parte dicti domini nostri ducis super hoc fuerit requisitus.

Non tamen intendens ipse dominus noster dux per huiusmodi investituram aliquod ius eidem Francisco investito tribuere, nec eciam sui ipsius aliis iuribus si que alia sibi competenter in rebus de quibus fuit facta investitura aliqualiter derogare, sed illa sibi semper reservat utque salva remaneant solenniter protestatur.

Renuncians idem Franciscus nomine quo supra omni iuri per quod posset contra predicta facere vel venire.

De quibus omnibus dictus dominus noster dux iussit dictusque Franciscus requisiit per me notarium et secretarium subscriptum sibi fieri duo et plura tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>165</sup>, INDICIONE, loco et presentibus quibus supra, die vero decima nona mensis septembris.

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod Glaudio Voudani, Iohanne de Pallerio et Bonifacio de Villa, burgensibus Auguste, eius propriis et procuratorio nominibus cunctorum burgensium et aliorum habitatorum civitatis Auguste et burgi Porte Sancti Ursi ac tocius universitatis civitatis et burgi predictorum, in suo procurato[rio instrumento] proxime inserto nominatorum, per Aymonem Saluardi notarium in eo nominatum [sub anno] et indicione presencialiter currentibus et die decima septima mensis huius septembris [de]signato, coram illustrissimo principe domino nostro domino Amedeo duce Sabaudie, Chablaysii et Auguste principe, marchione in Ytalia, comite Pedemoncium et Gebennensis V[alentinensisque] et Dyensis, in presencia dictorum testium et mei notarii et secretarii subscripti, personaliter constitutis ex

---

<sup>165</sup> Dans la marge gauche : Homagium illorum de Augusta.

eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita, confessi fuerunt et tanquam in iudicio publice et manifeste recognoverunt ipsos omnes supranominatos esse velleque et debere esse homines ligios prefati domini nostri ducis et successorum suorum, ratione franchisesiarum suarum homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta, nominibus predictis, fecerunt et prestiterunt. Homagiaque serie prestant et faciunt eidem domino nostro duci presenti et ad opus sui et suorum quorumcumque heredum et successorum stipulanti et recipienti, obsculando manus dicti domini nostri ducis in pollicibus ipsorum, flexis genibus.

Confitentes eciam quod quicumque moraturus fuerit infra villam dicte civitatis per annum et diem, sicut alii burgenses et cives secundum tenorem dictarum franchisesiarum, est ex tunc homo ligius dicti domini nostri ducis et burgensis dicte civitatis.

Promictentes dicti procuratores, suis et nominibus quibus supra, per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum dicto domino nostro duci ut supra stipulanti et recipienti se ipsos omnes et singulos iam dictos bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis, contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad sui noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare dicto domino nostro duci et suis que boni homines ligii et fideles domino suo naturali et ligio facere tenentur et debent et que in nova et veteri fidelitatis forma lacius describuntur.

Renunciantes dicti procuratores, nominibus predictis, in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod contra premissa seu ipsorum aliqua venire possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuri dicenti generalem renunciaciōnem non valere nisi precesserit specialis.

Protestantes insuper dicti procuratores, nominibus antedictis, quod predicta confessio et homagiorum prestacio non noceat eorum franchisesiis antedictis.

Tenor vero dicti procuratorii sequitur et est talis:

« Anno Domini millesimo quatercentesimo trigesimo, indicione octava, die decima sexta, mensis septembris, in civitate Auguste in domo fratrum minorum in refectorio dicte domus.

Presentibus nobili Andrea de Vynezyn, Iohanne de Lavoyer et Iohanne de Arliez, ambobus de Ripperia, testibus ad infrascripta vocatis et rogatis noscat modernorum presencia et futurorum posteritas non ignoret quod ibidem Hugonetus de Turre alias Picard et Franciscus de Turre Nova nobiles dominus

Guilliermus de Radiis iuris peritus, viri discreti Iohannes Coci, Anthonius Tharide, Georgius Tharide, Bonifacius Naturalis de Graczan, Petrus Blanchardi, Iacobus Ioly, Bartholomeus Ponczet, Bonifacius de Gignyo, Iaquemetus Appistolio, Iaquemetus Besten, Bartholomeus Barleti, Iohannes Alaczardi, Petrus Costa, Iohannes Guerra, Petones Casane, Iohannes Piccoliez, Guardus Fanon, Hugonetus Larchier, Martinus de Villetta, Iohannes Fraxinea, Glaudius Maclet, Bassianus de Lodes, Iohannes de Malines, aurifaber, et Anthonius de Cruce, cives burgenses et habitatores Augste et burgi Porte Sancti Ursi, pro maiori parte dictorum civitatis et burgi congregata, ut moris est, et in presencia potentis viri Aymonis, domini Castri Veteris, et Berionis, bailli Vallisauguste et castellani Castri Argenti, pro illustrissimo domino domino nostro domino Amedeo Sabaudie ducis omnes unanimes et concordes, nomine ipsorum et aliorum civium burgensium et habitatorum civitatis et burgi predictorum absencium et nomine tocius universitatis civitatis et burgi predictorum, fecerunt, constituerunt et solenniter ordinaverunt eorum certos nuncios et indubitatos procuratores, actores, factores, deffensores, impetratores et negotiorum suorum gestores generales et speciales, ita tamen quod generalitas specialitati non deroget, nec econtra, videlicet viros discretos Glaudium Voudani, Iohannem de Pallen et Bonifacium de Villa notarios, tam cives et burgenses quam habitatores dictorum civitatis et burgi, licet absentes tanquam presentes, specialiter et expresse ad reddendum, faciendum, manifestandum et recognoscendum illustri et excelso principi domino domino nostro domino Amedeo Sabaudie, duci moderno, fidelitatem, homagium, feudum et feuda quam, quas et que dicti cives, burgenses et habitatores memorati ac communitatis eiusdem reddere, facere et recognoscere tenentur, prout et quemadmodum aliis per dictam comitatet, iuxta tenorem et continenciam franchisesiarum dictis civibus, burgensibus et habitatoribus concessarum per inclitos et excelsos principes et dominos dominos nostros dominos Sabaudie comites predecessores domini nostri moderni et prefatum dominum nostrum ducem, contineri videbitur faciendum et alias meliori modo et forma quibus dictis procuratoribus videbitur faciendum, franchitatibus et libertatibus civitatis et burgi predictorum semper salvis.

Dantes et concedentes prenominati constituentes nomine dicte communitatis dictis procuratoribus suis tam presentibus quam absentibus plenam et omnimodam potestatem predictas fidelitates et homagium ligium manifestum et recognitionem reddendi, faciendi, manifestandi et recognoscendi. Et omnia alia et singula dicendi, faciendi, procurandi et exercendi que quilibet veri et legitimi procuratores facere, reddere, manifestare et recognoscere iuxta tenorem dictarum franchisesiarum et que ipsimet constituentes et alii de dicta civitate facerent et facere possent si presentes et personaliter interessent in predictis et circa predicta

emergentibus et connexis ex eisdem si mandatum exigerent speciale quod mandatum tenent pro expresso.

Promicentes dicti constituentes pro se et quibus supra omnibus per iuramenta sua super sanctis Dei evangeliis corporaliter prestita et sub obligacione omnium bonorum habere, tenere, actendere et observare ratum, gratum et firmum quicquid per dictos procuratores suos actum, factum, recognitum, manifestatum, supplicatum, requisitumve fuerit modo quolibet sive gestum iudicioque sisti et iudicatum solvi ipsosque procuratores et ipsorum quemlibet ab omni onere satisdacionis relevare promiserint michi notario infrascripto more publice persone stipulanti et recipienti vice nomine et ad opus quorum interesse poterit.

Renunciantes omni iuri ad hec pariter et cauthela et de predictis iussa fuerint michi notario infrascripto per dictos constituentes fieri tot publica instrumenta quot fuerint requisita ad opus cuius interesse poterit in futurum.

Et ego Aymonetus Saluardi, terre Cliti, augustensis dyocesis, auctoritate imperiali notarius publicus hanc cartam per me receptam rogatus recepi, scribi et levari feci per Guillermum Danister notarium publicum ex commissione michi facta ideo me subscripti fideliter et signavi manu mea propria ».

De quibus omnibus prefatus dominus noster dux iussit dictique procuratores, procuratorio nomine predicto, requisierunt per me notarium et secretarium subscriptum sibi fieri duo et plura tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>166</sup>, INDICIONE, loco et presentibus quibus supra, die vero vicesima tercia mensis septembbris.

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod Iohanne Iaquemodi alias Bredelin et Guillermo Vontermi de Tullia, notarii, suis propriis procuratorioque et sindicario nominibus hominum et communitatum Tullie et Prati Sancti Diderii, Panthaleono de Savoy, suo eciam proprio sindicarioque et procuratorio nominibus hominum et communitatis Curie Maioris, Laurencio Fuserii, suo itaque procuratorioque et sindicario nominibus hominum et communitatis Moriacii et Andrea de Villareto similiter suo proprio procuratorioque et sindicario nominibus hominum et communitatis de Sala fidem facientibus de suo procuratorio quodam publico instrumento per Roudetum Chalvini notarium publicum sub anno et indicione presencialiter currentibus et die vicesima quarta mensis marci recepto et signato, coram illustrissimo principe domino nostro domino Amedeo duce Sabaudie, in presencia dictorum testium et

---

<sup>166</sup> Dans la marge gauche : Homagium civitatum Vallis Digne.

mei notarii secretariique subscripti, personaliter constitutis, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita, confessi fuerunt tanquam in iudicio publice et manifeste recognoverunt quod ipsi omnes et singuli locorum predictorum tam constituentes quam constituti et alii quicumque sint de Valle Digna, sunt et esse debent ac de predictis nominibus esse constituunt et esse deberi constituunt homines ligios predicti domini nostri ducis et successorum suorum et quod, tam de iure quam de consuetudine antiquitus observata, omnes qui nascuntur in tota dicta Valle Digna sunt et esse debent homines ligii dicti domini nostri ducis, exceptis apud Curiam Maiorem illis de albergo de Puerteys et de albergo de Chinaley, exceptis eciam aliquibus hominibus quos infra dictam vallem habent ut dicitur capitulum Beate Marie de Augusta et prior Sancti Ursi homagiaque ligia et fidelitates sacramenta nominibus predictis fecerunt et prestiterunt harumque serie prestant et faciunt dicto domino nostro duci, ad opus sui et suorum quorumcumque heredum et successorum, stipulanti et recipienti obsculando manus prius in pollicibus ipsorum flexis genibus.

Promictentes ipsi procuratores et sindici, suo et nominibus antedictis, per iuramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter et sponte prestita et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum, dicto domino nostro duci ut supra stipulanti et recipienti, se et sindicos alias homines dictarum communitatum et locorum bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis, contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare dicto domino nostro duci et suis que boni homines ligii et fideles domino suo naturali et ligio facere tenentur et debent et que in nova et veteri fidelitatis forma lacijs describuntur.

Renunciantes dicti sindici et procuratores, nominibus predictis, in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod contra premissa seu ipsorum aliqua se iuvare vel venire possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus prefatus dominus noster dux iussit dictique sindici et procuratores, nominibus predictis, requisierunt per me notarium et secretarium subscriptum sibi fieri duo et plura tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>167</sup>, indicione, die, loco et presentibus quibus supra.

---

<sup>167</sup> Dans la marge gauche : Homagium Vionini Alexini.

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter quod nobili Vyonino filio quondam Petri Alexini, coram illustrissimo principe domino nostro domino Amedeo duce Sabaudie, in presencia dictorum testium et mei notarii et secretarii subscripti, personaliter constituto et eidem domino nostro duci supplicante se investiri per eundem dominum nostrum ducem de feudis, bonis et rebus feudalibus que tenet a dicto domino nostro duce, homagium proinde debitum dicto domino nostro duci offerente se facturum.

Quiquidem dominus noster dux scienter et sponte pro se suisque successoribus quibuscumque dictum Vioninum presentem, stipulantem et recipientem pro se et suis heredibus et successoribus capacibus, ipsius supplicationi inclinatus de dictis feudis, rebus, bonis et iuribus feudalibus per unius dague tradicionem investivit, ipsius domini nostri ducis et alterius cuiuslibet iuribus semper salvis.

Postque ibidem incontinenti dictus Vioninus pro se et suis ut supra confessus fuit et publice tanquam in iudicio recognovit instante dicto domino nostro duce predicta feuda, res, bona et iura feudalia tenere velle et tenere debere a dicto domino nostro duce et successoribus eiusdem in feudum ligium et nobile subque homagio et fidelitate ligii.

Quodquidem homagium ligium debitum tam pro predictis quam pro paritate terre Vallisauguste idem Vioninus pro se et suis heredibus fecit et prestiit realiter ipsi domino nostro duci stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus et successoribus, genibus flexis interque manus dicti domini nostri ducis manibus dicti Vionini positis et intervenientibus oris obsculo cum expressione verborum fidelitatis et homagii et aliis solennitatibus opportunis.

Promictens idem Vioninus per suum iuramentum ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestitum et sub obligacione omnium bonorum suorum dicto domino nostro duci ut supra stipulanti et recipienti sibi et suis perpetuo successoribus fidelis esse, statum, honorem et commodum ipsius domini nostri ducis et suorum ubicumque totis viribus conservare fideliter et ligie contra omnes et alia omnia et singula dicto domino nostro duci et suis facere et prestare que in forma fidelitatis nova et veteri continentur. Dictasque confessionem, recognitionem et omnia alia et singula suprascripta rata, grata et firma habere perpetuo et tenere et numquam contra facere vel venire dictaque feuda, res, bona et iura feudalia specificare et declarare, prout et quemadmodum per predecessores ipsius reperietur predecessoribus dicti domini nostri ducis fuisse specificatum et declaratum, quandocumque pro parte dicti domini nostri ducis super hoc fuerit requisitus.

Non tamen intendens ipse dominus noster dux per huiusmodi investituram aliquod ius eidem Vionino investito tribuere, nec eciam sui ipsius aliis iuribus si que alia sibi competenter in rebus de quibus fuit facta investitura aliqualiter derogare, sed illa sibi semper reservat et ut salva remaneant solenniter protestatur.

Renuncians idem Vioninus omni iuri [per quod] posset contra predicta facere vel venire.

De quibus omnibus dictus dominus noster dux iussit dictusque Vioninus requisiit per me notarium et secretarium [subscriptum] sibi fieri duo et plura tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>168</sup> et indicione quibus supra, die vero vicesima sexta mensis septembris, Auguste in domo Iohannis Colosii notarii supra cameram mali consilii, presentibus Nicoleto Auberti, vicecastellano Bardi, et Bonifacio de Villa, burgensis Auguste, testibus ad infrascripta astantibus et vocatis.

Per hoc presens publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instantiam mei Francisci Guigonardi de Ponte Vallium, lugdunensis dyocesis, notarii publici secretariique illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie stipulantis et recipientis, vice nomine et ad opus sui et suorum heredum et successorum quorumcumque, Anthonius Iacobini, faber, Iohannes Rossignol et Anthonius Barleti, parrochie Donacii suis propriis, necnon Iohannes, filius Vuilliermini Baccolmi, dictus Barlet ac Iohannes Borretti suis eciā propriis et procuratorio nominibus hominum et communitatum parrochiarum Bardi, Donacii et Campo Porcherii fidem facientes de eorum procuratorum duobus publicis instrumentis, uno per Perroninum Oldi et alio per Petrum Rissablem de Hona, notarios, sub anno et indicione presencialiter currentibus receptis et signatis, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua super sanctis Dei evvangelii manualiter tactis prestita, confessi fuerunt et tanquam in iudicio publice et manifeste recognoverunt quod ipsi omnes et singuli locorum predictorum tam constituentes quam constituti sunt et esse debent ac se predictis nominibus esse constituunt et esse debere submictunt homines ligios predicti domini nostri ducis et suorum successorum homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta nominibus predictis in manibus mis dicti notarii et secretarii subscripti ut supra stipulantis et recipientis fecerunt et prestiterunt.

Promictentes ipsi Anthonius Iacobini, Iohannes Rossignol et Anthonius Barleti, suis propriis, necnon dicti procuratores, suis et nominibus antedictis, per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum se et alias homines dictarum parrochiarum bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum

---

<sup>168</sup> Dans la marge gauche : Homagium hominum et communitatum Donacii, Bardi et Campi Porcherii.

ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare dicto domino nostro duci et suis que boni homines ligii et fideles domino suo naturali et ligio facere tenentur et debent. Et que in nova et veteri fidelitatis forma lacius describuntur.

Renunciantes dictis<sup>169</sup> procuratores et sui consortes, nominibus predictis, huiusmodi homagium prestantes, in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod contra premissa seu ipsorum aliqua venire possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuri dicenti generalem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus ego notarius et secretarius subscriptus supranoiminatis comitatibus duo et plura et tot quot voluerint tam ad opus prelibati domini nostri ducis quam ipsa postulari fieri duxi tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>170</sup>, indicione, die predictis et presentibus quibus in secundo proxime precedenti.

Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod Francisco Camagny et Anthonio de Foro, burgensibus Ville Nove, suis propriis sindicarioque et procuratorio nominibus aliorum hominum, burgensem et incolarum locorum Castri Argenti et Ville Nove fidem facientibus de eorum procuratorio et sindicatu quodam publico instrumento per Bonifacium Rossani notarium sub anno Domini millesimo quatercentesimo vicesimo quarto, indicione secunda et die sexta mensis ianuarii recepto et signato, coram illustrissimo principe domino nostro domino Amedeo duce Sabaudie, in presencia mei notarii et secretarii subscripti, personaliter constitutis ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita, confessi fuerunt publice et manifeste recognoverunt ipsos omnes et singulos supra nominatos dictorum locorum esse velleque et debere esse homines ligios et fideles dicti domini nostri ducis et suorum successorum ratione franchiarum suarum homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta nominibus predictis. Propterea fecerunt et prestiterunt harumque serie prestant et faciunt eidem domino nostro duci presenti et ad opus sui et suorum quorumcumque herendum et successorum stipulanti et recipienti obsculando manus dicti domini nostri ducis in pollicibus ipsorum, flexis genibus.

Promictentes dicti sindici et procuratores suis et nominibus quibus supra per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum dicto domino nostro ut supra stipulanti

<sup>169</sup> Lire : dicti.

<sup>170</sup> Dans la marge gauche : Homagium communitatis Castri Argenti et Ville Nove.

et recipienti se ipsos omnes et singulos iamdictos bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem, statum et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare illaque sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare dicto domino nostro duci et suis que boni homines ligii et fideles domino suo natura[li] et ligio facere tenentur et debe<n>t et que in nova et veteri fidelitatis forma lacijs describuntur.

Renunciantes dicti procuratores nominibus antedictis in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod contra premissa seu ipsorum aliqua venire possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuri dicenti generalem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus dictus dominus noster dux iussit dictique procuratores requisierunt per me notarium et secretarium subscriptum sibi fieri duo et plura tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>171</sup> et indicione predictis, die vero penultima mensis septembris, Auguste in domo Iohannis Colosii, presentibus Francisco Camagiae, Petro Adini et Anthonio Bolomerii, notariis, testibus ad infrascripta astantibus et vocatis.

Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instanciam mei Francisci Guigonardi de Ponte Vallium, lugdunensis dyocesis, notarii publici secretariique illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie stipulantis et recipientis, vice nomine et ad opus sui et suorum heredum et successorum quorumcumque, Iohannes Cescum de Geo, Iohannes Chabodi, Iaqueminus Henscam et Aymoninus de Chenraria, suis propriis et procuratorio nominibus hominum et communitatis Vallis Savaranchie, fidem facientes de eorum procuratorio quodam publico instrumento per Urbanum Nervi, notarium, sub anno, die et indicione presencialiter currentibus recepto et signato, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita, ratificando prius et apportando recognicionem et manifestacionem dicto domino nostro duci per ipsam communitatem in manibus Nycoleti Maluquini, eius commissarii, factas et prestitas, confessi fuerunt tanquam in iudicio publice et manifeste recognoverunt quod ipsi omnes et singuli dicti communitatis, tam constituentes quam constituti et alii quicunque fuerint de dicta Valle Savarenchie, racione franchisesiarum suarum,

---

<sup>171</sup> Dans la marge gauche : Homagium illorum de Valle Savarenchie.

sunt et esse debent ac se, predictis nominibus, esse constituunt et esse debere submictunt homines ligios dicti domini nostri ducis et successorum suorum pre ceteris dominis et personis mundi. Et quod, tam de iure quam de consuetudine antiquitus observata, omnes qui nascuntur in dicta Valle Savarenchie sunt et esse debent homines ligii dicti domini nostri ducis et suorum predictorum homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta nominibus predictis in manibus miis notarii et secretarii subscripti ut supra stipulantis et recipientis propterea faciendo et serie presencium prestando.

Promictentes ipsi procuratores nominibus antedictis per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia iam corporaliter prestita et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum se et omnes alias homines dicte Vallis Savarenchie bonos, ligios et fideles dicto domino nostro duci et suis perpetuo existere contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula dicto domino nostro duci et suis facere et prestare que boni homines ligii et fideles domino suo naturali et ligio facere tenentur et debent et que in forma fidelitatis nova et veteri laciis describuntur, iuxta tamen formam et tenorem dictarum suarum franchisesiarum quibus nullathenus propter huiusmodi fidelitatis prestacionem quomodolibet derogare intendunt.

Renunciantes dicti procuratores nominibus predictis in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod contra premissa seu ipsorum aliqua venire possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuri dicenti generalem renunciaciōnem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus ego notarius et secretarius subscriptus dictis procuratoribus duo et plura et tot quot voluerint tam ad opus dicti domini nostri ducis quam memorate comitati fieri duxi tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>172</sup>, indicione, die et loco predictis, presentibus Petro Adini et Anthonio Bolomerii, notariis, testibus ad infrascripta astantibus et vocatis.

Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instanciam mei Francisci Guigonardi de Ponte Vallium, lugdunensis dyocesis, notarii publici secretariique illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie stipulantis et recipientis, vice nomine et ad opus sui et suorum heredum et successorum quorumcumque, Lyenardus Rolini suo proprio et

---

<sup>172</sup> Dans la marge gauche : Homagium hominum et communitatum de Dovia et de Dallion, de Villario de Ollomont, de Vallepellina et de Agacia.

procuratorio nominibus hominum et communitatis de Villario de Ollomont, Clemens Amedei suo itaque proprio et procuratorio nominibus hominum et communitatis de Vallepellina et Grossus Iohannes de Canalibus suo similiter proprio et procuratorio nominibus hominum et communitatis de Agacia, fidem facientes de eorum procuratorio quodam publico instrumento per Anthonium Rosseti, notarium, sub anno et indicione presencialiter currentibus et die XVII mensis huius septembris recepto et signato, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita, confessi fuerunt tanquam in iudicio publice et manifeste recognoverunt quod ipsi omnes et singuli locorum predictorum tam constituentes quam constituti sunt et esse debent ac se, predictis nominibus, esse constituunt et esse debere submictunt homines ligios dicti domini nostri ducis et successorum suorum homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta nominibus predictis in manibus mei dicti notarii et secretarii subscripti ut supra stipulantis et recipientis fecerunt et prestiterunt ac recognitionem et manifestacionem per dictas communitates in manibus Glaudii Voudani, commissarii, dicto domino nostro duci factas et prestitas laudaverunt, ratificaverunt et emologaverunt ac per presentes nominibus predictis laudant, ratificant et emologant.

Promicentes dicti procuratores suis et procuratorio nominibus antedictis per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia iam corporaliter prestita et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum se et omnes alias homines dictorum locorum bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare dicto domino nostro duci et suis que boni homines ligii et fideles domino suo natura[li] et ligio facere tenentur et debent et que in nova et veteri fidelitatis forma lacijs describuntur.

Renunciantes dicti procuratores nominibus predictis in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod contra premissa seu ipsorum aliqua venire possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuridicenti generalem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus ego notarius et secretarius subscriptus supranominatis comitatibus duo et plura et tot quot voluerint tam ad opus prelibati domini nostri ducis quam ipsarum communitatum fieri duxi tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>173</sup>, indicione et loco predictis, die vero ultima mensis septembris, presentibus Gaudio Voudani et Petro Adini, notariis, testibus ad infrascripta astantibus et vocatis.

Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instanciam mei Francisci Guigonardi de Ponte Vallium, lugdunensis dyocesis, notarii publici secretariique illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie stipulantis et recipientis, vice nomine et ad opus sui et suorum heredum et successorum quorumcumque, Aymonetus de Prato et Andrevetus de Saxo burgenses Villefranche Quarti, suis propriis et procuratorio nominibus aliorum hominum ipsius Villefranche, fidem facientes de eorum procuratorio quodam publico instrumento per Iohannem Chivallerii de Belloforti, notarium, sub anno et indicione presencialiter currentibus et die penultima mensis huius septembris recepto et signato, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita, confessi fuerunt publice et manifeste recognoverunt ipsos omnes et singulos dicte Villefranche esse velleque et debere esse homines ligios dicti domini nostri ducis et suorum successorum, ratione franchisesiarum suarum homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta nominibus predictis propterea faciendo et serie presencium prestando eidem domino nostro duci in manibus mei dicti notarii et secretarii subscripti stipulantis et recipientis ut supra.

Promictentes dicti procuratores suis propriis et nominibus antedictis per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter iam prestita et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum se et omnes alias homines dicte Villefranche bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare dicto domino nostro duci et suis que boni homines ligii et fideles domino suo naturali et ligio facere tenentur et debent et que in nova et veteri fidelitatis forma laciūs describuntur.

Renunciantes dicti procuratores nominibus predictis in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod contra premissa seu ipsorum aliqua venire possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuridicenti generalem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis.

Non tamen propterea intendentes dicti procuratores aliquid derogare eorum franchisesiis et libertatibus per illustres predecessores dicti domini nosti ducis hominibus burgensibus et comitati dicti loci concessis.

---

<sup>173</sup> Dans la marge gauche : Homagium hominum et communitatris Villefranche Quarti.

De quibus omnibus ego notarius et secretarius subscriptus dictis procuratoribus, nominibus predictis, duo et plura et tot quot voluerint tam ad opus prelibati domini nostri ducis quam ipsorum hominum dicte Villefranche fieri duxi tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>174</sup>, indicione et loco predictis, die vero tercia mensis octobris, presentibus Petro Adini et Anthonio Bolomerii, notariis, testibus ad infrascripta astantibus et vocatis.

Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instanciam mei Francisci Guigonardi de Ponte Vallium, lugdunensis dyocesis, notarii secretariique illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie stipulantis et recipientis, vice nomine et ad opus sui et suorum heredum et successorum quorumcumque, Anthonius Thoparelli et Bonifacius de Clauso parrochie Sancti Laurencii mandamenti Quarti, suis propriis et procuratorio nominibus hominum et communitatum Porrociani et Pontis Lapidei, fidem facientes de eorum procuratorio quodam publico instrumento per Petrum Blanchardi notarium, sub anno, die et indicione presencialiter currentibus recepto et signato, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita, confessi fuerunt publice et manifeste recognoverunt se et omnes alias homines dictarum communitatum esse velleque et debere esse homines ligios dicti domini nostri ducis et suorum successorum tam ratione meri mixti imperii ac omnimode iuridicionis quibus sibi ipsi domino nostro duci subsunt quam franchiarum suarum homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta propterea faciendo et tenore presencium prestando in manibus mis dicti notarii et secretarii subscripti stipulantis et recipientis ut supra, ratificando itaque et approbando reconociones et manifestaciones per singulares personas ipsarum communitatum, eidem domino duci pridem factas in manibus Glaudii Voudani, eius commissarii.

Promicentes ipsi procuratores suis et nominibus antedictis per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita et sub suorum omnium expressa obligacione bonorum se et omnes alias homines dictarum communitatum bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare eidem domino nostro duci et suis que boni homines ligii et

---

<sup>174</sup> Dans la marge gauche : Homagium hominum et communitatum Porrociani et Pontis lapidei.

fideles domino suo naturali et ligio facere tenentur et debent et que in nova et veteri fidelitatis forma laciūs describuntur.

Protestantes insuper dicti procuratores, nominibus predictis, quod huiusmodi confessio et homagiorum prestacio non noceat eorum franchisesiā supradictis.

Renunciantes eciam, suis et nominibus antedictis, in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod contra premissa seu ipsorum aliqua venire possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuridicenti generalem renunciaciōnem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus ego notarius et secretarius subscriptus dictis comitatibus duo et plura et tot quot voluerint tam ad opus prelibati domini nostri ducis quam ipsarum communitatum fieri duxi tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>175</sup>, indicione et loco predictis, die vero quinta octobris, presentibus Anthonio Bolomerii et Iohanne Blanchardi, notariis, testibus ad infrascripta astantibus et vocatis.

Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instanciam mei Francisci Guigonardi de Ponte Vallium, lugdunensis dyocesis, notarii publici secretariique illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie stipulantis et recipientis, vice nomine et ad opus sui et suorum heredum et successorum quorumcumque, Iohannes Dureti de Blooney et Iohannes Crista Roysani, suis propriis et procuratorio nominibus aliorum hominum communitatis et parrochie Roysani, fidem facientes de eorum procuratorio quodam publico instrumento per Iohannem Chivalerii, notarium, sub anno, die et indicione presencialiter currentibus recepto et signato, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita, confessi fuerunt publice et manifeste recognoverunt se esse velleque esse homines ligios dicti domini nostri ducis et successorum suorum, tam ratione meri mixti imperii ac omnimode iuridicionis quibus subsunt dicto domino nostro duci quam pro franchisesiā et bonis quas per et secundum recogniciones dicti domini nostri ducis eidem astricti reperientur homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta nominibus predictis in manibus mis dicti notarii et secretarii ut supra stipulantis et recipientis propterea faciendo et tenore huiusmodi publici instrumenti prestando, ratificando eciam et approbando recognicionem et manifestacionem per ipsos homines dicto domino nostro duci factas in manibus quondam Anthonii Voudani eius commissarii, aliis tamen

---

<sup>175</sup> Dans la marge gauche : Homagium hominum et communitatis et parrochie Roysani.

fidelitatibus et homagiis ad que teneri possent et reperirentur astricti aliis quibuscumque dominis <reservatis>.

Promicentes dicti procuratores, suis et nominibus quibus supra, per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita et sub suorum omnium obligacione bonorum se et omnes alias <homines> dicte communitatis Roysani bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare dicto domino nostro duci et suis que boni homines ligii et fideles domino suo naturali et ligio facere tenentur et debent et que in nova et veteri fidelitatis forma lacijs describuntur.

Protestantes insuper dicti confitentes, nominibus predictis, quod huiusmodi confessio et homagiorum prestacio non noceat eorum franchesiis et libertatibus. Et ego notarius et secretarius subscriptus protestatus sum atque protestor quod si per regichias seu extentas et recogniciones dicti domini nostri ducis aliter reperirentur astricti quod huiusmodi homagi et fidelitatis sacramentum prestacio nullathenus preiudicare possit vel valeat quin semper iuxta ipsorum recognitionum formam possit et valeat uti et gaudere iuribus suis solitis et recognitis.

Renunciantes supranominati procuratores, nominibus iam dictis, in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod contra premissa seu ipsorum aliqua venire possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuridicenti generalem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus ego notarius et secretarius subscriptus supranominatis confitentibus duo et plura et tot quot voluerint tam ad opus prelibati domini nostri ducis quam dicti communitatis fieri duxi tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>176</sup>, indicione, die et loco predictis, presentibus Anthonio Bolomerii et Petro Adini, notariis, testibus ad infrascripta astantibus et vocatis.

Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instanciam mei Francisci Guigonardi de Ponte Vallium, lugdunensis dyocesis, notarii publici secretariique illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie<sup>177</sup>, stipulantis et recipientis, vice nomine et ad opus sui et suorum heredum et successorum quorumcumque, Sanctorius de Vacharye, Iohannes Benedicti,

<sup>176</sup> Dans la marge gauche : Homagium communitatis Stipularum.

<sup>177</sup> L'incise depuis notarii publici jusqu'à ducis Sabaudie est insérée à la fin de l' instrumentum.

Colotius Francisci, Petrus de Guigne et Petrus filius Iohannis Ovirini, suis propriis et procuratorio nominibus burgensium et aliorum hominum communitatis et parrochie Stipularum, fidem facientes de eorum procuratorio quodam publico instrumento per Iohannem Cordela, notarium, sub anno, indicione et die presencialiter currentibus recepto et signato, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita, confessi fuerunt publice et manifeste tanquam in iudicio recognoverunt se esse velleque et debere esse homines ligios dicti domini nostri ducis et successorum suorum, tam ratione meri mixti imperii et omnimode iuridicionis quibus subsunt dicto domino nostro duci quam suarum franchisesiarum homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta, nominibus predictis, in manibus mis dicti notarii et secretarii ut supra stipulantis et recipientis fecerunt et prestiterunt recognitionem et manifestacionem per ipsos dicto nostro domino duci factas in manibus Roudeti Chalvini eius commissarii, serie presencium ratificando, aliis tamen fidelitatibus et homagiis ad que teneri possent et reperirentur astricti, aliis quibuscumque personis reservatis.

Promicentes dicti procuratores, suis propriis et nominibus antedictis, per iuramenta sua ad sancta Dei evangelia corporaliter prestita et sub suorum omnium obligacione bonorum se et omnes alias homines communitatis et parrochie de Stipulis bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare dicto domino nostro duci et suis que boni homines ligii et fideles domino suo naturali et ligio facere tenentur et debent et que in nova et veteri fidelitatis forma laciūs describuntur.

Protestantes insuper dicti procuratores nominibus predictis quod huiusmodi confessio et homagiorum prestacio non noceat eorum franchises et libertatibus predictis. Et ego notarius et secretarius subscriptus protestatus sum atque protestor quod si per regichias seu extentas et recogniciones dicti domini nostri ducis aliter reperirentur astricti quod huiusmodi homagii et fidelitatis sacramentum prestacio nullathenus preiudicare possit vel debeat quin semper iuxta ipsarum recognitionum formam possit et valeat uti et gaudere iuribus suis solitis et recognitis.

Renunciantes supranominati procuratores nominibus iam dictis in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod possent contra premissa aut ipsorum aliqua venire aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuridicenti generalem renunciaciōnem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus ego notarius et secretarius subscriptus supranominatis

dictis procuratoribus duo et plura et tot quot voluerint tam ad opus prelibati domini nostri ducis quam dicti communitatis fieri duxi tenoris eiusdem publica instrumenta.

Datum ut supra.

ANNO<sup>178</sup>, indicione, die, loco et presentibus quibus supra.

Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instanciam mei Francisci Guigonardi de Ponte Vallium, lugdunensis dyocesis, notarii publici secretariique illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie stipulantis et recipientis, vice nomine et ad opus sui et suorum heredum et successorum quorumcumque, Iaquemetus Castini alias Arcevesque, Iaquemetus de Ruffino, Iohannes Pastoris, Iohannes Charleti de Sancto Eugendo, suis propriis et aliorum hominum loci et communitatis parrochie Sancti Eugendi, nominibus pro quibus se fortis faciunt et rem raram quo ad infrascripta habere promictunt bona sua quecumque propterea obligando, ex eorum certis scienciis ac per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita, confessi fuerunt publice et manifeste tanquam in iudicio recognoverunt se esse velleque et debere esse homines ligios dicti domini nostri ducis et successorum suorum homagiaque ligia et fidelitatis sacramenta, nominibus predictis, in manibus mis dicti notarii et secretarii ut supra stipulantis et recipientis fecerunt et prestiterunt, tam ratione mixti imperii et omnimode iuridicionis quibus subsunt dicto domino nostro duci, quam suarum francesiarum per felicis recordacionis illustres progenitores dicti domini nostri ducis concessarum iuxta eciam formam et tenorem recognitionis et manifestacionis per ipsos homines dicto nostro domino duci factarum in manibus Glaudii Voudani eius commissarii. Quas serie presencium ratificaverunt et ratificant, aliis tamen fidelitatibus et homagiis ad que teneri possent et reperirentur astricti reverendo in Christo patri domino preposito et hospitali Sancti Bernardi Montis Iovis et aliis quibuscumque personis reservatis.

Promictentes dicti confitentes, suis propriis et nominibus quibus supra, per iuramenta sua ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestita et sub suorum omnium obligacione bonorum se et omnes alias dicti communitatis Sancti Eugendi bonos, ligios et fideles existere dicto domino nostro duci et suis predictis contra quoscumque dominos et personas mundi ipsiusque honorem et commodum ubique totis viribus procurare et sinistra vitare ac illa sibi revellare quamprimum ad ipsorum noticiam pervenerint. Et generaliter omnia alia universa et singula facere et prestare dicto domino nostro duci que boni homines ligii et fideles

---

<sup>178</sup> Dans la marge gauche : Homagium communitatis Sancti Eugendi.

domino suo naturali et ligio facere tenentur et debent et que in nova et veteri fidelitatis forma lacius describuntur, necnon premissa omnia ratificari et confirmari per absentes dicti communitatis facere quo cienscumque requirentur.

Protestantes insuper dicti confitentes nominibus predictis quod huiusmodi confessio et homagiorum prestacio non noceat eorum franchises et libertatibus supradictis. Et ego notarius et secretarius suprascriptus protestatus sum atque protestor quod si per regichias seu extentas et recogniciones dicti domini nostri ducis aliter reperirentur abstracti quod huiusmodi homagii et fidelitatis sacramentum prestacio nullathenus eidem domino nostro duci preiudicare possit vel debeat quin semper iuxta ipsarum recognitionum formam possit et valeat uti et gaudere iuribus suis solitis et recognitis.

Renunciantes supranominati confitentes, suis et quibus supra nominibus, in hoc facto, sub vi dictorum suorum iam prestitorum iuramentorum, omni iuri per quod contra premissa seu ipsorum aliqua venire possent aut alias quomodolibet se tuheri, signanter iuridicenti generalem renunciacionem non valere nisi precesserit specialis.

De quibus omnibus ego notarius et secretarius subscriptus supranominatis confitentibus duo et plura et tot quot voluerint tam ad opus prelibati domini nostri ducis quam ipsorum confitentium fieri duxi tenoris eiusdem publica instrumenta.

ANNO<sup>179</sup>, indizione, loco et presentibus quibus supra, die vero sexta mensis octobris.

Per hoc publicum instrumentum cunctis fiat manifestum quod, ad instanciam mei Francisci Guigonardi de Ponte Vallium, lugdunensis dyocesis, notarii publici secretariique illustrissimi principis domini nostri domini Amedei ducis Sabaudie stipulantis et recipientis, vice nomine et ad opus sui et suorum heredum et successorum quorumcumque, Iohannes Cirsie et Iohannodus Curnillionis, suis propriis et procuratorio nominibus hominum et communitatis parrochie de Alleni, Leonardus de Seyssello suo eciam proprio et procuratorio nominibus hominum et communitatis parrochie Sancti Stephani, Martinus Pilliodi, Anthonius Iaquemeti et Franciscus de Avisio, suis itaque propriis et procuratorio nominibus hominum et communitatis parrochie Gignodi, et Petrus Domengii, suo similiter proprio et procuratorio nominibus hominum et communitatis parrochie Corliani, de eorum procuratorio edocentes quodam publico instrumento per Iaquemetum Condamini notarium sub anno, indizione presencialiter